
 

 

 

 

  H O T Ă R Â R E A nr.  _13_              
                                           din  08.02.2024 

Privind: privind Asigurarea continuității serviciului public de salubrizare pentru 

activitatea de eliminare prin depozitare a deșeurilor provenite de pe raza Comunei Liesti 

prin încheierea contractului de delegare a gestiunii serviciilor de eliminare prin 

depozitare a deseurilor municipale, conform Legii nr. 98/2016 cu SC ROMPREST 

ENERGYSRL 

_____________________________________________________________________ 

                Iniţiator: domnul BOŢ IULIAN - primarul comunei Lieşti,judeţul Galaţi. 

                Nr. de înregistrare şi data depunerii proiectului:              800 /25.01.2024    

___________________________________________________________________________ 

 

Consiliul Local al comunei Liești, judeţul Galaţi întrunit astăzi 08.02.2024, în ședință 

ordinară; 

Având în vedere : 

-referatul de aprobare  al inițiatorului, domnul Boț Iulian, primarul comunei Lieşti,  

- raportul   compartimentului   de   resort   din   cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei   Lieşti, 
-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr.1-5 din cadrul Consiliului local al 

comunei Liesti, județul Galați; 

Având în vedere : 

-Actul Adițional nr. 3/11.09.2018 la Contractul numărul 16452/19.12.2017 –  “

Delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare a județului Vaslui” s-a convenit că 

in Aria Delegarii va fi cuprinsă și raza teritorială a unităților administrative din județul 

Galați pentru perioade de timp stabilite de către Autoritatea Contractantă Unitatea 

Administrativ Teritorială - Județul Vaslui; 

- Actul Aditional nr. 13/13.09.2022 la Contractul numărul 16452/19.12.2017 prin care 

s-a stabilit ca acceptarea temporara spre depozitare la CMID Rosiesti a deseurilor 

provenite de pe raza teritariala a judetului Galati se poate prelungi cu o perioada de un 

an de la data incetarii contractelor incheiate de operatorul depozitului CMID Rosiesti si 

operatorii de Colectare si transport deseuri de pe raza  teritoriala a judetului Galati;  

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (1), , ale art. 43 alin. (1), din Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,; 

- prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată 

(r1), cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, cu modificările si completările ulterioare; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

Comuna  Lieşti,Str. Anghel Saligny, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail: liesti@gl.e-adm.ro, p807180l@yahoo.com,  

primarialiesti@gmail.com ; www.primaria-liesti.ro 

mailto:e-mail:%20liesti@gl.e-adm.ro,%20p807180l@yahoo.com
mailto:primarialiesti@gmail.com
mailto:primarialiesti@gmail.com


 

 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 2/2021 privind depozitarea 

deșeurilor, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului președintelui ANRSCUP nr. 640/ 2022 privind privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

- prevederile art.129 alin.(2) lit. d), alin.(6) lit. a), alin.(7) lit. n) din  Ordonanţa de 

urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările şi completările 

ulterioare; 

       

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

                                                      HOTĂRÂRE: 

 

          Art. 1. Se aprobă încheierea contractului de delegare a gestiunii serviciilor 

de eliminare prin depozitare a deșeurilor municipale, conform Legii nr. 98/2016 cu SC 

ROMPREST ENERGY SRL conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

        Art. 2. Se împuternicește Primarul comunei Liești, județul Galați cu ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

        Art.3. Secretarul comunei  Lieşti va asigura transmiterea şi publicarea 

prezentei hotărâri. 

 

   
                    PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ              Contrasemnează,               

                                                                                          Secretar   general, 

                                                                  
 
 
 


